25 q̄ mediante satisfactōne p̄ creature adiutorio. **R** ddm̄. q̄ absq; dubio magis congruū fuit genus huma- nū reparari p̄ satisfactōne q̄ p̄ aliā viā. s; m̄ q̄ dicit an- f. et august. Et rō huius ē et ex pre dei et ex pre nra. Et pre in q̄ dei. q; vniuersē vīe dñi misericōdia et veritas. cum ipse sit lūme iustus et misericōis. Et ideo in in reparatōne ge- neris humani que est excellētissima viarū dei. cōgruuz est vt simul currat misericōdia et iusticia. Et ideo de- cens fuit vt deus ab homine satisfactōnem exigeret pro iniuria sibi facta. Et si hom̄ o non posset. tunc mi- sericōdia diuina subueniret dādo mediatozē qui p̄ eo satisfaceret. Et iste modus magis fuit cōgruus q̄ ali- Nam si deus culpam non dimisisset. sed vindictā ere- gisset nō manifestaretur eius misericōdia. Si vero omnino dimisisset nec satisfactōnem exegisset. nō manifestaret

eius iusticia. Si ergo iste due cōditōnes sūt in dei ope- re seruade precipue. magis congruebat humanam na- turā reparari p̄ satisfactōnez q̄ p̄ aliā viā et pre dei repa- rantis. Magis etiā cōgruebat ex pre nostri. p̄ eo q̄ re- paratio nra ad hoc erat vt nos reduceret a culpa ad iu- sticiā. a miseria ad glām. Sicut q̄ cū genus humanuz cecidit p̄ culpā. deū in bono nauit p̄ puaricatōnez et in ordinatā dilectōnem. sic cū redit a culpa ad iusticiā. de- cens est vt deū honoret sustinēdo penā. et in hoc magis reparatur ad normā iusticie. Rursus sicut gloriosus est acquirere vitā eternā p̄ merita q̄ sine meritis. sic glo- riosus est reconciliari deo p̄ satisfactōne q̄ sine. **M**od⁹ q̄ reparandi p̄ satisfactōnem plus cōuenit nre iustifi- carōni et nre glificatōni. Si q̄ hec duo principaliter cō- siderātur in reparatōne generis humani planum est. q̄ b- modus repandi magis cōueniens est tā ex pre dei repa- rantis q̄ ex pre humani generis repati. Cui rōnes que hoc ostendūt cōcedendē sūt.

Ad illud s; q̄ obijct⁹ 16 de manifestatōne benignitatis et misericōdie. ddm̄ q̄ sūma benignitas et misericōdia in deo nō excludūt iusticiā. et ideo nō sic debuit manifestari in ope reparatōis. q̄ iusticia nō haberet locū. sed ira debuit manifestari di- uina misericōdia q̄ simul cū hoc ostenderetur diuina iusti- cia. Et hoc idē factū est cū deus reparauit genus hū- nū p̄ morte filij sui. vbi fuit maxima equitas i erigendo tante satisfactōnis precū. et maxima benignitas in tra- dendo vnigenitū filij suū.

Ad illud q̄ obijct⁹ ma- 17 gis manifestaretur diuina sufficientia si nō exigeret sa- tisfactōne. **D**dm̄ q̄ sicut dōs erigit a nobis mādatoruz suoz obseruantiam. nō p̄pter suā indigentiam. sed p̄ ter ordinatōnem nram qua debemus ei tanq; dño obe- dire. sic et p̄ter dōs erigit emēdam. nō p̄ter hoc q̄ indige- ar. sed vt nos reducat ad ordinatōnem debitā. et ideo ob- iectio illa pcedebat ex supōne falsi. cū dicebatur magis sine satisfactōne diuinā sufficientiā manifestari.

Ad 18 illud q̄ obijct⁹ q̄ modus alius magis manifestaret diui- nam potētā. **D**dm̄ q̄ et si in omni ope dei ostendatur di- uina potentia. in ope tamē reparatōis magis manifesta- tur benignitas et misericōdia. et p̄ sequens ipa iusticia eis annexa. Et ideo cū posset vno verbo genus humanuz reparare. maluit tamē reparare cū difficultate et pena- litate. quia magis oportūm erat tibi ostendere miseri- cordiam q̄ potentiam. Potentia enī satis claruerat i rez educōne. s; adhuc latebat misericōdia quā ostendebat deus in homis repatōne.

Ad illud q̄ obijct⁹ 19 p̄missa satisfactōne magis astringeret nos ad laudā- dū et amādū deū. **D**dm̄ q̄ fallum ē. plus em̄ nos astringit ad amorem et laudem dei hoc q̄ dedit vnigenitum suū p̄ nobis q̄ si absq; hoc cōdonasset nobis et penam et culpā. Multo enim minus fuit q̄ de⁹ p̄ nobis mor- tem subiret. q̄ peccata nra condonaret. multo etiā ma- ius fuit dādo nobis filij peccata cōdonare. q̄ si sim- pliciter p̄tā condonasset. Qui enī. p̄o filio suo nō pe- perat sed p̄ nobis omnibus tradidit illum. quō nō om- nia nobis cum illo donauit. sicut dicitur ad Ro. viā. Et sic patet q̄ p̄posuerat ex supōne falsi.

Ad illud q̄ obijct⁹ si satisfactōne nō exegisset. magis prebuisset for- mā imitandi se. **D**dm̄ q̄ et si debeamus deū imitari i ali- quibus. nō tamē necessariū est imitari in omnib;. Ad de- um enī spectat querere glā et vindictam s; m̄ dicitur ad Ro. xij. Tibi vindictam et ego retribuā. Ad nos aut̄ non p̄tinet. quia nrm̄ non est iudicare sed iudicari. Et ideo in hoc non debuit dare formam imitandi se. **A**lt̄ posset dici q̄ deus erigendo satisfactōnez magis

prebuit nobis formā q̄ si nō cregisset. Prebuit enī etē
 plū subditis in hoc q̄ remisit et pepcit. prelati vero i
 hoc q̄ emēdā requisivit vt deco: iusticie seruaret. quod
 spectat ad eos q̄ iudicat terrā. fm̄ illud Sap̄ i. Diligi
 re iusticiā q̄ iudicatis ter. ¶ Ad illud qd̄ vltimo obij/
 21 cū q̄ decētius fuisset reparare gen^o humanū sine adiu/
 torio humano. et ita sine satisfactōe. ddm̄ q̄ hoc falsuz
 est. sūme em̄ bonitatis est om̄icare creature oparīdes
 nobiles. fm̄ q̄ ip̄a nara est suscipe. et creatura aliqd̄ po/
 rest facere i reparatōe. q̄nta. solius dei sit opari in p̄ma/
 ria rez. p̄ducōe. vbi nō est opario in aliquā matcriaz
 p̄tacentem. ¶ **Questio III**
 Utr̄ aliqua creatura pura potuerit satisfacere p̄ toto
 genere humano. Et q̄ sic videt. Una creatura potuit
 totū genus humanū inficere p̄ culpā suā. q̄ si gratia est
 p̄ncipiū satisfaciēdi. sicut culpa p̄ncipiū inficiēdi. vi
 det q̄ aliqua pura creatura p̄ suā gratiā potuerit satis/
 facere p̄ toto genere humano. ¶ Itē nō plus erigit in
 iusta pena q̄ cōmissū est in culpa. si q̄ genus humanuz
 lapsū fuit p̄ transgressiōe pure creature videt q̄ pura
 creatura potuerit satisfacere p̄ genere humano. ¶ Itē
 dyabolus iuste p̄didit genus humanū. q̄ ex reudat ma/
 nū suā in innocētē. q̄ it̄ potuit esse aliq̄ pura creatura
 omnino innocēs que se p̄ salute generis humani exponet/
 ret. et dyabolus manū i cā extēderet. videt q̄ aliq̄ pura
 creatura redimere potuisset gen^o humanū de dyabolica
 p̄tate. et ita satisfacere p̄ codē. ¶ Itē plus pensat de^o
 vitā et aiām vni^o iusti q̄ vitā et aiām innumerabilium
 peccōz. si q̄ aliq̄ pura creatura innocēs et scā se deo et pa/
 tri orouisset p̄ peccatoz hostiaz. scā esset recōpen/
 tio iusta. q̄ et satisfactio debita. ¶ Itē esto q̄ xp̄us fuis/
 set pura creatura. et mortuus fuisset in cruce sicut mor/
 tuus fuit. quero tūc. an fuisset decētus in lymbo. an nō
 Lōtat q̄ in lymbo decētus nō fuisset. q̄ nō habuit rea/
 tū peccati original. q̄ ap̄tū fuisset ei celū. meruisset ergo
 xp̄us agnōne ianue. Si q̄ ianua nō habuit ap̄tū nisi p̄
 sufficientē satisfactiōe. videt q̄ pura creatura satisfac/
 ere potuisset p̄ toto genere humano. ¶ Sed contra.
 si pura creatura est. aut esset hō. aut nō hō. Si cēt pur^o
 hō. q̄ cēt peccator et debitor. q̄ nō potuisset cōmediator
 et recōciliator. cū ip̄e indigeret recōciliatōe. Si cēt non
 hō. q̄ p̄ hōie nō d̄z satisfacere nisi hō. q̄ ad cū p̄mer
 satisfactio in q̄ fuit transgressio. q̄ si nec pur^o hō nec nō
 hō potuit satisfacere p̄ toto genere humano. videt. q̄
 nulla pura creatura potuerit. ¶ Itē satisfactio debet p̄
 portioari offēse et iniurie. s̄z tāta ē offēsa et iniuria. q̄
 tus ē ille cui infer. cū q̄ de^o sit in finit^o. offēsa et iniuria
 dei ē infinita. s̄z nulla creatura nec eius opatio est infi/
 nita. q̄ nulla pura creatura pōt satisfacere p̄ offēsa et i/
 nia deo illata. sed talis fuit iniuria ade et posteritatis
 sue. q̄ dū cōtempit. q̄. et. ¶ Itē nullus satisfacit nisi
 restituat tūc et amplius q̄ tē abstulit. s̄z nulla pura crea/
 tura valer totū gen^o humanū qd̄ p̄ peccatū. Ade fuit a deo
 subtracū restituere. q̄ nulla pura creatura pōt satisfacere
 re p̄ ip̄o. ¶ Itē nullus pōt satisfacere p̄ om̄i hōie nisi pos/
 set influere i oēm hōiem iusticiā. sicut p̄mus parēs trās/
 mitte culpā. sed nulla pura creatura pōt alijs influere
 iusticiā. vel dare grām. sic i p̄mo li. fuit offēnsū. q̄ nul/
 la pura creatura pōt satisfacere p̄ toto genere humano.
 ¶ Itē nō minus obligamur deo p̄ beneficio re creatōis
 q̄ p̄ bñficio creatōis. Si q̄ pura creatura gen^o huma/
 nū redemisset tantum elemus ei obligati. q̄ nō nō cre/
 ator. ergo tantū tenemur diligere creaturā q̄ntum ei ea
 torum. Si ergo impossibile est nos ad hoc obligari. im

possibile fuit purā creaturaz satisfacere p̄ toto genere
 humano. ¶ **R.** dicendū q̄ de duobus consuevit fieri
 satisfactio et requiri. vtz de iniuria et damno. Si ergo
 deus rec̄rit satisfactiōem ab humano genere. aut req̄/
 22 rit p̄ vtroq̄ aut p̄ altero hoz. Si p̄ vtroq̄. planum ē.
 q̄ impossibile est aliquā puram creaturā deo satisfacere
 re p̄. humano genere. p̄ eo q̄ tam grauis est iniuria q̄
 infertur deo ob excellētissimam eius dignitatē. q̄ nulla
 pura creatura pōt recōpētare aliqd̄ ei equale. Si ve/
 ro exigit sibi satisfactiōem de solo damno condonādo
 iniuriā. nec sic potest p̄ toto genere humano satisfacere
 re aliqua pura creatura. Aut enī illa pura creatura es/
 set homo. aut non esset homo. Si homo. cū nullus pu/
 rus homo possit equialere toti generi humano. talis
 homo offerēdo seipm̄ deo nunq̄ recōpētare dānuz
 quod Adam intulit corumpendo totum genus hūa/
 num. Si esset non homo. nec sic ad huc posset damnuz
 recōpētare si pura creatura esset. At si posset. nō ta/
 men satisfaceret. quia ad illud genus spectat satisfactio
 ad quod spectauit transgressio. At si hoc posset. nō ta/
 men diceret q̄ naturā humanā in statum p̄stītū reuo/
 caret. esset enī ex hoc subiecta aliq̄ generi creature. et ex
 hoc haberet q̄ nō solū pura creatura non posset deo sa/
 tisfacere si esset alterius generis. sed etiam nec si esset a
 deo assumpta conueniret vt pro humano genere satis/
 faceret. et ideo cum pura creatura non posset p̄ toto ge/
 nere humano satisfacere. nec alterius generis creaturā
 deceret assumi. oportuit vt p̄sona satisfaciētis esset d̄s
 et homo. Concedende sūt ergo rōnes ostendentes q̄
 la pura creatura posset satisfacere p̄ toto genere huma/
 no. ¶ Ad illud qd̄ obi^o in cōtrariū q̄ pura creatura po/
 23 tuit totum genus humanū inficere. ddm̄ q̄ nō ē simile
 quia aliq̄ pura creatura potuit esse p̄ncipiū totius ge/
 neris humani fm̄ p̄agationem carnalem. p̄ quā gen^o
 humanū corumpitur et inficit. sed nulla pura creatura
 potuit esse principium totius generis humani fm̄ rege/
 neratōem sp̄ualem. ¶ Ad illud quod obi^o q̄ nō pōt
 24 erigit in iusta pena q̄ cōmissum ē in culpa. ddm̄ q̄ cul/
 pa nō solū aggrauat ex p̄re conditōis peccātis. s̄z etiaz
 ex parte eius in quē peccat. et licet peccās fuerit pura
 creatura. ille tamē in quē peccauit fuit creator. ideo cū
 erigit q̄ satisfaciēs nō sit pura creatura. hoc non est su/
 pra illud qd̄ cōmissum ē in culpa. oportet ei. q̄ periona
 satisfaciēs pro peccati grauitate satisfaciatur scdm̄ om̄i/
 nes conditōnes scdm̄ quas habet aggrauari. ¶ Ad il/
 25 lud quod obi^o q̄ dyabolus iuste amittit genus hūa/
 num. q̄ ex tendit manum in eum in quem non habebat
 ius. ddm̄ q̄ in hoc nō exprimitur sufficientē ratio satis/
 factiōis sed modus vincendi dyabolum. Et bene ve/
 rum est q̄ aliqua pura creatura innocēs potuisset dy/
 abolum vincere. sed tamē ex hoc nō sequitur q̄ potuisset
 deo satisfacere. Longe enī plus est recōpētare deo
 illatā iniuriā q̄ vincere dyabolicam fraudem. ¶ Ad il/
 26 lud quod obi^o q̄ plus p̄c̄at aiām iusti q̄ animas in/
 numerabilium peccatoz. ddm̄ q̄ deus recōmpen/
 satōnem in satisfactiōe non querit de genere humano
 fm̄ q̄ est in statu peccati. s̄z fm̄ q̄ fuisset si non peccatiz.
 et hoc modo. nullius puri hominis vitam deus tūc ap/
 27 p̄ctatur. sicut totam generatōnem humanam. ¶ Ad
 illud quod queritur si xp̄us fuisset sola pura creatura.
 vtrum mortuus introisset in celum. Dicendum q̄ sic.
 et hoc tamen non sequitur q̄ sic meruisset tanue aper/
 tionem. quia celum nunq̄ fuerat sibi clausum. hoc sup/
 posito q̄ non habuisset peccati originalis reatum.

Alii vero quia reatum peccati originalis habebant. propter hoc non fuissent in celum introducti. et ita remanens ista in nua clausa pro eo quod non fuisset sufficiens satisfactio pro soluta.

Questio III
Utrum aliquis adiutus gratia potuisset satisfacere pro seipso. Et sic videtur. quia tres sunt partes penitentie. contritio. confessio. satisfactio. sed homo adiutus gratia potest de peccato suo contreri et ipsum confiteri. ergo potest satisfacere pro seipso. Si tu dicas quod potest de actuali sed non de originali. Contra. maius est actuale quam originale. quia maius est ibi impenitentia voluntatis. et gravius etiam quis punitur pro actuali quam pro originali. si ergo pro adiutorio gratie potest satisfacere pro suo actuali. multo fortius videtur quod pro suo originali. **Item** satisfacere pro seipso dicit anselmus est honoris debitum deo impendere. sed quilibet homo adiutus gratia potest honoris debitum deo impendere. ergo quilibet potest pro peccato suo deo satisfacere. Si tu dicas quod non potest impendere honoris debitum in gratia potest mereri summum bonum quod deus est. ergo si multo magis est mereri summum bonum quam reconferri sibi et confederari. videtur quod multo magis pro quolibet peccato suo possit satisfacere non solum actuali. sed etiam originali. **Item** existens in gratia. aut non erat dignus aliqua pena. aut temporalis sola. Si ergo debitor penitentis potest illa pena solui. e. videtur quod homo pro quolibet peccato quod habet possit satisfacere. ergo pro originali. **Item** gratia adueniens in animam eam bene delet culpam actualem sicut originalem. sed sicut se habet gratia in essentia ad culpam deletionem. ita se habet gratia ad satisfactionem. Sed gratia adueniens in animam liberat eam ab omni culpa tam originali quam actuali. ergo mouens animam potest satisfacere pro omni culpa prius delicta. ergo quilibet homo potest satisfacere pro seipso. **Sed contra.** Si quilibet homo potest satisfacere pro seipso. ergo christus gratiam mortuus est. si ergo hoc est inconueniens et absurdum restat quod illud ex quo sequitur. **Item** sicut iniuria peccati totius generis humani est in finitum ratione eius. et ita quem est. sic et illa que est in quolibet peccato singulari. ergo si aliquis purus homo non potuit satisfacere pro toto genere humano. pari etiam ratione videtur quod non possit satisfacere pro seipso. **Item** impossibile est quod aliquis satisfaciatur pro culpa que diu manet in eo radice et causa culpe. satisfaciatur enim sicut dicit Aug. est causas peccatorum excidere. sed virtus humane originis nunquam separatur a carne peccati. ergo videtur quod nullus homo qui originale peccatum habuit possit satisfacere pro originali. **Maiores** manifesta est per Aug. si dicitur: manifestatur pro hoc quod quilibet generat filium habentem originale peccatum. **Item** ad hoc quod fiat satisfactio necessarium est quod fiat damnum recompensatio. Sed propter peccatum originale quilibet habet necessitatem moriendi. et corpus mortuum est propter peccatum originale. sicut dicit apostolus. ergo si quia debet satisfacere pro originali peccato. tenetur reddere animam pro anima. sed quilibet est mortuus debitor pro originali peccato ergo non videtur quod aliquis qui peccatum originale contraxit. possit unquam satisfacere pro illo. **Item** quod originale peccatum sit culpa. hoc habet quia peccatum a voluntate. **Sed** si ergo requiritur satisfactio de ipso pro culpa. nullus potest pro originali satisfacere nisi satisfaciatur pro culpa adeo. Sed pro culpa adeo nullus potest satisfacere nisi gratia originalis est nisi satisfaciatur pro toto genere humano. ergo primo nullus potest satisfacere pro peccato originali alicuius hominis nisi satisfaciatur pro toto genere humano. Sed hoc non potest aliquis purus homo. ergo nullus potest satisfacere pro originali peccato. **Item** dicitur quod est satisfactio plena. et est satisfactio semiplena. Satisfactio plena est quando simul fit satisfactio de iniuria et de damno. Satisfactio vero semiplena est quando remissa offensio. satisfactio fit pro damno. **Intelligentia** est ergo quod pro nullo peccato in quo sit auersio a deo potest satisfacere aliquis purus homo satisfactio plena. nec pro seipso. nec pro alijs. propter hoc quod offensio et iniuria illa oino e. cedit pura creatura. Si vero loquamur de satisfactio semiplena. illa videlicet in qua remissa offensio. requiritur emenda de damno. sic dicitur quod homo potest satisfacere pro suo actuali peccato. sed non pro originali peccato. Ratio autem dicitur est. quia peccatum actuale dicitur de prauatione voluntatis sed originale dicitur de prauatione nature. In hoc autem differt de prauatione nature a de prauatione voluntatis. Quia corruptio voluntatis respicit ipsam personam. et est individuum. sed corruptio nature videtur esse alterius principii. Item quia voluntas est veritabilis. et corruptio in ea certis est facile mobile. quia vero natura vero non mouet. corruptio in ea certis est difficilis et immobile. Quomodo ergo deordinatio voluntatis introducta pro actuali est plene singularis et facile mobile. respicientia potest pro usu gratie gratia certis que respicit personam singulari. Quia vero de prauatione nature est respicientis propagationem. et ita natura communitate. **Item** gradica non potest oino. ideo pro damno illaro nemo potest satisfacere pro gratia singularis persone. Illa enim non tollit oino peccati originalis radice ab eo in quo est. nec pro se ipso pro usu suo. et ideo non potest oino tollere reatum et obligationem. **Item** impossibile fuit quod aliquis pro peccato originali alicuius hominis satisficeret. nisi oino a peccato originali mundus esset. nisi etiam haberet gratiam communem. hoc est gratiam capitis cuius plenitudo nata est in alia redunda. re. alio autem non potuit esse nisi homo et deus qui esset aliorum caput. sicut in peccato fuit ostemum. quia nullus nisi deus potest influere aliam motum et sensum. Et sic patet quod pro minimo peccato originali. nec oportet ad satisfactio onem plenariam. nec oportet ad satisfactio semiplenam potuit satisfacere nisi ipse homo et deus. De actuali potest quidem purus homo adiutus gratia satisfacere. sed satisfactio semiplena. que suppletionem et complementum recipit a passione christi. Christus enim satisfaciens pro omni offensa. omnibus impetravit gratiam quantum ad sufficientiam. et merito illius satisfactio homo recipiens gratiam satisfaciens postea deo pro lesione quam intulit sibi actualis culpa. Et hoc patet quod passio christi influit in sacramenta. et quare amplius influit in sacramentum baptismi. quod est remedium contra originale quam in sacramento penitentie. et hoc est fundamentum multorum que in quarto libro de terminant et supponuntur ab hoc libro. **Concedendum** est ergo quod nullus adiutus gratia satisfacere potuit pro seipso. **Concedendum** est etiam ratione que hoc ostendit. **Ad illud** vero quod obicitur quod satisfactio est pars penitentie. dicitur quod ipsa penitentie sicut ostensum est efficaciam habet a passione christi. non solum post passionem. sed etiam ante. quia ipsa per passionem suam oibus impetravit gratiam penitentialem. et deus procedentibus patribus dedit gratiam propter satisfactio passionis promissam. sequentibus vero propter soluta. Et sicut nos iustificamur in fide passionis preterite. ita ipsi iustificabantur in fide passio-

at pro culpa adeo. Sed pro culpa adeo nullus potest satisfacere nisi gratia originalis est nisi satisfaciatur pro toto genere humano. ergo primo nullus potest satisfacere pro peccato originali alicuius hominis nisi satisfaciatur pro toto genere humano. Sed hoc non potest aliquis purus homo. ergo nullus potest satisfacere pro originali peccato. **Item** dicitur quod est satisfactio plena. et est satisfactio semiplena. Satisfactio plena est quando simul fit satisfactio de iniuria et de damno. Satisfactio vero semiplena est quando remissa offensio. satisfactio fit pro damno. **Intelligentia** est ergo quod pro nullo peccato in quo sit auersio a deo potest satisfacere aliquis purus homo satisfactio plena. nec pro seipso. nec pro alijs. propter hoc quod offensio et iniuria illa oino e. cedit pura creatura. Si vero loquamur de satisfactio semiplena. illa videlicet in qua remissa offensio. requiritur emenda de damno. sic dicitur quod homo potest satisfacere pro suo actuali peccato. sed non pro originali peccato. Ratio autem dicitur est. quia peccatum actuale dicitur de prauatione voluntatis sed originale dicitur de prauatione nature. In hoc autem differt de prauatione nature a de prauatione voluntatis. Quia corruptio voluntatis respicit ipsam personam. et est individuum. sed corruptio nature videtur esse alterius principii. Item quia voluntas est veritabilis. et corruptio in ea certis est facile mobile. quia vero natura vero non mouet. corruptio in ea certis est difficilis et immobile. Quomodo ergo deordinatio voluntatis introducta pro actuali est plene singularis et facile mobile. respicientia potest pro usu gratie gratia certis que respicit personam singulari. Quia vero de prauatione nature est respicientis propagationem. et ita natura communitate. **Item** gradica non potest oino. ideo pro damno illaro nemo potest satisfacere pro gratia singularis persone. Illa enim non tollit oino peccati originalis radice ab eo in quo est. nec pro se ipso pro usu suo. et ideo non potest oino tollere reatum et obligationem. **Item** impossibile fuit quod aliquis pro peccato originali alicuius hominis satisficeret. nisi oino a peccato originali mundus esset. nisi etiam haberet gratiam communem. hoc est gratiam capitis cuius plenitudo nata est in alia redunda. re. alio autem non potuit esse nisi homo et deus qui esset aliorum caput. sicut in peccato fuit ostemum. quia nullus nisi deus potest influere aliam motum et sensum. Et sic patet quod pro minimo peccato originali. nec oportet ad satisfactio onem plenariam. nec oportet ad satisfactio semiplenam potuit satisfacere nisi ipse homo et deus. De actuali potest quidem purus homo adiutus gratia satisfacere. sed satisfactio semiplena. que suppletionem et complementum recipit a passione christi. Christus enim satisfaciens pro omni offensa. omnibus impetravit gratiam quantum ad sufficientiam. et merito illius satisfactio homo recipiens gratiam satisfaciens postea deo pro lesione quam intulit sibi actualis culpa. Et hoc patet quod passio christi influit in sacramenta. et quare amplius influit in sacramentum baptismi. quod est remedium contra originale quam in sacramento penitentie. et hoc est fundamentum multorum que in quarto libro de terminant et supponuntur ab hoc libro. **Concedendum** est ergo quod nullus adiutus gratia satisfacere potuit pro seipso. **Concedendum** est etiam ratione que hoc ostendit. **Ad illud** vero quod obicitur quod satisfactio est pars penitentie. dicitur quod ipsa penitentie sicut ostensum est efficaciam habet a passione christi. non solum post passionem. sed etiam ante. quia ipsa per passionem suam oibus impetravit gratiam penitentialem. et deus procedentibus patribus dedit gratiam propter satisfactio passionis promissam. sequentibus vero propter soluta. Et sicut nos iustificamur in fide passionis preterite. ita ipsi iustificabantur in fide passio-

28

29

tionis preterite ita et ipsi iustificabatur in fide passiois
 furere. Unde et qui preteribat et qui sequantur clama-
 bant Osanna filio dauid. Unde ex hoc non habetur. q
 aliquis sufficienter possit satisfacere p se. Propterea
 ratio illa non concludit de originali sed sola de actuali.
 Penitentia enim non est contra originale sed contra actua-
 le. Nec valet quod obicitur q grauius est originale q
 actuale. ddm enim q est originale in posteris ut minus
 q actuale. tamen qm ad sua originem pccm originale
 valde fuerit graue. cu toram humanam naturam infecerit.
 Satisfactio aut peccati originalis respicit ipsam origi-
 nem. ideo dico q difficultus fuit satisfacere p origina-
 le q actuali. qm non pot fieri satisfactio p vno origina-
 30 licen fiat p omni. non sic est in peccatis actualibus. Ad
 illud qd obicitur q satisfacere est honorem debitu deo
 reddere. ddm q est debitu quo tenemur deo iure conditi-
 onis. et debitu quo obligamur deo reatu puaricatis.
 Deo q debitu qd cadit in mortificatione satisfactiois
 est debitu leuado mo ddm. et hoc quidem non pot soluere p
 scipm ipem reddidit se impotere. ideo nisi succurre-
 rit ei diuina misericordia. saluari non possit. Et ideo non obli-
 garur ad impossibile. qmuis enim sit et impossibile p se est
 31 tamen ei possibile p diuinu adiutoriu. Ad illud quod
 obicit q homo existens in gratia pot mereri summus
 bonu. ddm q non est simile. quia gra singulari persone
 habet ordinaronem ad hoc q fiat homine mereri sum-
 ma beatitudine. sed non ad hoc q faciat homine iustiss/
 32 cere p culpa originali. sicut pius ostensum fuit. Ad
 illud qd obicit q existens in gra non meret nisi pena rpalē
 ddm q veru est. sed tamen nulli peccatoru datur gra nisi
 merito satisfactiois et passionis xpi. Unde qse collaro
 satisfactioem originalis non facit sed obponit. ideo n
 sequit q aliquis per gratiaz possit satisfacere p originali
 33 culpa. Ad illud qd obicit q gratia equaliter delet
 oem culpa. ergo equaliter satisfactio p omni culpa delera
 ddm q non est simile. pter hoc q deleritio culpe atten-
 dit in imagine reformatioe. et conuersioe ad deum et les
 oem auertio. vna q gratia delet oem culpa. satisfactio
 vero respicit obligatione ad pena. impossibile e ergo.
 q vna obligatio ad penam soluat altera remanente. io
 non sic indifferenter comparatur gratia ad satisfaciendu p
 omni culpa. sicut ad delendu oem culpam.

Questio

v e

Utrum deus debuerit modum satisfaciendi p passione chri-
 sti acceptare. Et sic videt. Debitu mortis nullo mo-
 do soluitur q p mortem gratuita. sed omnes eramus de-
 bitores mortis. q optime satisfacti est deo p morte illi-
 us q non erat debitor mortis. Itē nullo mo meli emē
 datur peccatu qd comissu est p suauitatem q p suppli-
 cy acerbitate. Si q peccatu humani generis fuit omni-
 su p gustu et suauitate ligni vereti. videt q decentissim
 modus satisfaciendi fuit per sup licu crucis. Itē con-
 uenientissimus modus satisfaciendi est p difficultate
 p peccato qd qd comisit multa facilitate. Sed facillimū
 fuit pmo homi abstinere a peccato. q difficultissimū modū
 satisfaciendi fuit illi peccato conuenientissimus. Sed hoc
 est sustinendo mala vsq ad mortē. q hoc mo satisficit
 xpi. Itē delectissimū modus satisfaciendi de cla-
 rone est p abiectioe et vilificatione. s; nulla maior vi-
 lificatio fuit q que fuit in sustinentia obprobrii crucis
 q talis modus satisfaciendi maxime congruebat nre in-
 firmitati. q deuit ipm a summo medico acceptari. S; ideo
 34 Maxime eruditissimus est homine iustissimū mor-
 ti tradere. sed xpi fuit iustissimus. q crudelissimū fuit

ex quacunq; causa tradere ipm morti. q talis modus sa-
 tisfaciendi nullatenus debuit a deo acceptari. Si tu dū
 cas q non tradidit eū morti. Sed contra. hoc est qd dicit
 ad philipen. ij. factus est obediens vsq ad mortē. et imi-
 tis alijs locis dr illud idē. Itē maxime pueris et
 iniusticie dānare in oēte vt absoluat nocēs. S; nos
 oēs sicut oēs errauim. ipse vō pccm non fecit. q vt q in-
 iuste fecerit dñs cū eo posuit oim nrm iniquitates. Itē
 deus mortē non fecit. nec delectat in pdrōe viuoz. S; q
 deus delectat in satisfactioe. et non delectat in alicuius
 morte. nō vt q debuerit acceptare mortē xpi p satisfacti-
 one. Itē multo melior est vita xpi q est mors. ergo si
 mors xpi potuit deo satisfacere. q magis debuit accepta-
 re vitā ad satisfaciendu q mortē. Itē nō est modus vdi-
 natus satisfaciendi in q addit pccm sup pccm. S; xps
 occidi non poterat sine trasgressionē peccati. q inordi-
 natus modus satisfaciendi vti q p mortē xpi. Itē graui-
 us peccatu fuit occideru q esset pccm ade. q si non potu-
 it satisfactio fieri p peccato ade. nisi xps semel moreret
 videt q non poruerit satisfactio fieri p peccato occiden-
 tiū xpm nisi xps secūdo occideret. pari rōne nec de occi-
 sione illa nisi occideretur tertio. et sic in finitū. q non
 videt q talis modus satisfaciendi sit cōpetēs. nec a deo
 acceptandus. R. ddm q modū istum vltra ceteros
 34 modos debuit deus acceptare. q nobilissimus est in
 omēs q possūt esse vel excogitari. fuit enī acceptissimū
 ad placādū deū. cōgruentissimū ad curādū morbū. effica-
 cissimus ad attrahendū genus humanū. prudētissimū
 ad expugnandū generis humani inimicu. Primū quō-
 dē fuit acceptissimus ad placādū deū. pter qd dicit
 Anst. in li. Cur ds hō. caplo. xj. Nihil asperius et diffi-
 ciliū p hō ad honore dei parti spōte et in debito q mor-
 tē. Et nullatenus pot magis seipm dare homo. q cum
 se morti tradit ad honore ipsi. Et h est qd dr Eph. v.
 Tradidit seipm oblationem et hostiā deo in odore suauit-
 tartis. Secūdo etiā fuit cōgruentissimus ad curandū
 morbū. Primū enī homo peccauerat p supbiā et gula
 et inobedientia sicut dicit Greg. et in secūdo li. fuit ostē-
 sum. voluit enī deo assimilari p sciētie sublimitatez. gu-
 stare ligni suauitate. et trasgredi pceptū diuini limitem.
 Et qm curatio habet fieri p cōtrariū. ideo modus satisf-
 faciendi cōgruentissimus fuit p abiectioem. humiliat-
 ionē. et diuine volūtatē impletionē. Et hec omnia sat-
 tis relucet in ipa passioe. et de his dr Apl's ad Phil.
 ij. Humiliavit semetipm factus obediens vsq ad mor-
 tem. mortē autē crucis. Tercio aut fuit efficacissimū ad
 attrahendū genus humanū. His enī solis passio ad
 salutē valebat. qui voluntate mera p amorem deo adbe-
 rebat. Non em de creuit deus aliter genus humanū sal-
 uare nisi libe. volūtatē ar. et nullo alio mo saluo volū-
 tātis arbi. deus hoīem magis potuit attrahere ad amo-
 rem suū q suscipiēdo p eo crucis patibulum. ppter qd
 dicit Job. xij. Ego si exaltatus fuero a terra trabā om-
 nia ad meipm. Et Hugo de arrasponse vt ostenderet
 ibi quantum te diligeret. non nisi moriendo te a morte
 liberauit vt nō tñ pierat. s impenderet benedictum. ve-
 rucitā charitatis monstraret affectum. Quarto etiam
 fuit ad vincendū aduersariū prudentissimus. Decebat
 enī vt xpius sua prudentia suparet diabolu. sicut diabo-
 lus sua astutia decepit hominē primū. quod dr Job
 xxvj. Prudentia eius percussit supbum. Et vltimo. Nā
 quid poteris capere leuiathan i. amo. Propter quod
 dicit dist. pcedenti. caplo pmo. Venit redemptor. et vi-
 etus estceptor. recepit illi multicipulā crucem suam.

posuit et quasi esca sanguine sui. Et his quatuor: rem by
 satis apparere quod modus iste satisfaciendi pro nobis fuit eo
 gruentissimus. et a deo maxime acceptus. Et hoc dicitur
 de suis rationibus quod ostendit. **Ad illud** quod primo obiicitur in con
 35 trariis quod magne crudelitatis fuit hominem iustissimum tra
 dere morti. dicitur quod deus cum non tradidit inligendo mortem
 vel precipiendo aliquid quod ipse eum traderet. sed permittendo et volu
 tatem ipsius acceptando. et ideo nulla fuit in deo crudelitas
 quia non sanguinem christi sumpsit. sed morte eius acceptavit. hec
 est summa responsio anselmi in li. Cur deus homo. Un si dicat
 per aliquem eum tradidisse morti. vel voluitate patris passus esse.
 et aliquid simile. modo permisso intelligendum est. non quod per hoc
 gerit eum in vitam. sed quod suscepit voluntarium et devotum.
 36 **Ad illud** quod obiicitur secundo. quod impium est deum dare in nocentem
 et in nocentem absoluerit. dicitur quod illud verum est si in nocentem deum
 naturam inuitus. sed si innocens velit se offerre et exponere
 pro salute nocentis. nihil prohibet quin oblato eius debeat
 acceptari. Et isto modo in proposito intelligendum est fuisse
 37 esse. quod christus non coactus sed voluntarie pro salute nostra passi
 onem sustinuit. **Ad illud** quod obiicitur quod deus non delectatur
 in peccatore alicuius. dicitur quod verum est quod deus non delectatur
 in pena hominis quod est afflictiva et nature corruptiva. delectatur
 tamen et placet sibi optima voluntas per quam pena sustinetur.
 et ad honorem dei ordinatur. et ad abolendum hominis
 38 **Ad illud** quod obiicitur quod melior fuit vita christi quam mortis. dicitur
 quod absque dubio verum est. tamen non sequitur quod non magis de
 buit satisfacere dupliciter ex causa. Primum quidem. quod satisfactio
 debet esse penalis. et maxima satisfactio maxime
 penalis. Secundo vero quod maioris perfectionis est velle mori
 ad honorem dei quam velle vivere. et ex maiori charitate
 procedit. et terminus nature magis excedit. Et ideo ratio
 39 illa non cogit. **Ad illud** quod obiicitur quod non est ordinatus
 modus satisfaciendi ubi peccatum addit super peccatum.
 dicitur quod verum est quando peccatum additur super pec
 catum ex parte eius qui debet satisfacere. Sic non est in pro
 40 positio. Nam christus movendo non peccavit. sed quibus in se fuit
 omnia peccata delectur. Et si tu dicas. quod rationale eligere de
 buit in quo nec ipse nec alius peccaret. dicitur quod illud non
 oportet. in hoc enim manifestatur summa dei sapientia. quod
 scit de malis non tamen eligere bona. veritatem optima quod
 maxime fecit in morte christi preciosissima. **Ad illud**
 quod ultimo obiicitur quod grauius fuit peccatum occidentium christum
 et dicitur quod quicquid sit de grauitate. quod hoc ad plene
 non est questio. tamen esto quod grauius fuisset. non oportet
 40 bar. propter hoc secundo christum pati. Nam unica christi passio non
 sola sufficiebat ad satisfaciendum pro peccato ade. sed etiam
 pro omni peccatorum multitudine. Un mox christi ipse occide
 re valebat si vellet ad christum conuertere. in infinitum ei
 fuit maius meritum christi patiens quam esset delictum Iude
 tradentis. iudei instigantis. et gentilis crucifigentis
 pro quibus plus habebat de bonitate quam illi haberent de
 malicia. Preterea sicut dicit Anselmus. excusabat eos in
 noxiam aliquo modo sicut dicitur eis. et ideo non oportet
 rebar pro peccatis eorum christum iterum pati. sed sicut dicit apostolus
 ad Hebraeos. Una oblatione consummavit in tempore
 sanctificationis. **Questio VI f**
Utrum alio modo potuerit deus genus humanum sal
 uare. Et sic videtur primo quod illud quod dicitur leo papa in
 quadam sermone in ramis palmarum. Omnipotentia filii dei
 que propter eandem essentiam est equalis patri. potuit
 liberare genus humanum solo in pro voluntatis suc
 cessu diuinitis operibus maxime congruisset. verum quia ho
 istis aduerfitas. eo quem vicerat vinceret. **Item** hoc
 ipsum dicit augustinus. de tri. et haberetur in littera. Dicimus alium

modum possibile deo fuisse. cuius prout euncta subiacent. et
 non misericordie sanade euenientior alium non fuisse. **Item** hoc
 ipsum ostenditur expressius auctore Gregorio. in moralibus. quod nos
 fecit existere ex nihilo. renouare etiam sine morte et passio
 ne sua potuit. **Item** hoc ipsum ostenditur per deductionem
 ad inuenientes. quod non si potuisset nos alio modo liberare
 fuisset diuina potentia limitata. et persona christi passio sub
 iecta. quod omnino est absurdum. quod illud ex quo sequitur. Lotta.
 super illud ad Hebraeos. et Decbar auctore salutis eorum per
 passionem consummari. Glo. Nisi christus moreretur. homo non re
 dimeretur. et non redemptus periret. et frustra essent omnia
 facta. Et hoc est impossibile restat quod hoc est impossi
 bile. sed ipsum non mori pro salute generis humani. Et si hoc
 est impossibile. impossibile fuit alio modo generis humani
 liberari quam pro morte christi. **Item** Anselmus in li. Cur deus homo.
 Non potuit transire calicem nisi biberet. non quod non posset vi
 tare mortem si vellet. sed sicut dicitur est impossibile fuit aliter
 saluare mundum. redit quod idem quod prius. **Item** sic dicit
 Augustinus. Nullus alius modus fuit isto congruen
 tior. Si ergo optimus est optima adducere. sicut bonum est
 bona facere. verum quod necessarium fuit summa bonitate istum mo
 dum eligere. Si quod necessarium fuit eligere istum modum. im
 possibile fuit alio modo saluari. **Item** deus cum sit sum
 me iustus. negare seipsum non potest. sed debet reparare genus
 humanum. necesse est quod repararet per viam iusticie. sed reparatio
 viam iusticie non potest esse nisi per satisfactionem sicut primo ostensum
 est. Satisfacere autem pro toto genere humano non potest nisi
 deus et homo. Modus satisfaciendi sufficiens esse non po
 test nisi per solutam animam per aia. et def. vita. et per
 41 impossibile fuit quod deus humanum genus repararet alia
 via. **Item** quod cum querit verum alio modo generis humani potuit
 reparari quam pro morte christi per quem vel de potentia dei repa
 rari. vel ex parte generis humani reparari. Sic ex parte
 dei reparari. sic absque dubio aliter potuit genus huma
 num liberari et reparari. sicut scilicet dicitur. Et magister Hugo
 de seculo vite. alium modum assignat in libro de sacramentis. et
 magister recitat in littera. Non est enim limitata diuina potentia
 imo sicut solo nutu mentis et impio voluntatis creare. ita
 potuit etiam reparare. Si autem querit de potentia ex
 parte generis humani reparari et liberari. sic dicitur quod
 determinatum fuit sibi posse ad hanc viam. et isto modo intelli
 gendo potest concedi quod genus humanum non potuit aliter
 parari. sicut conceditur quod nullus homo potest saluari nisi cre
 dar in christum. Non enim potest nobis alia via salutis. nec aliud no
 men sub celo in quo operet nos saluos fieri. Potuisset tamen
 deus si voluisset aliud nomen dare in quo saluus nostra consistere
 ret. **Item** concedere quod sunt rationes ad prima premissa ostendunt alium
 modum non esse salutis deo fuisse possibile quod non est ex parte diu
 42 ne potentie. **Ad illud** quod obiicitur in contrariis de glo. et de
 Anselmo. dicitur quod ille auctores intelliguntur quod non est ex pre
 missa supposita dispositio diuina qua nos sic et non alio
 modo liberare decreuit. Per hunc etiam modum intellecta est
 auctores ambrosius quod posita est. dist. xviij. cap. vi. **Item**
 cum fuit peccatum nisi vel saluari non possemus nisi vni genit
 43 dei filius moreretur pro nobis debitoribus mortis. hoc in quibus
 intelligendum est. quod deus nos aliter non decreuit saluare. Per
 hunc etiam modum intelligende sunt auctores consimiles.
Ad illud quod obiicitur quod optimus est optima adducere. di.
 44 cendum quod est optimum simpliciter. et optimum in genere. et
 optimum in genere potest esse magis et minus bonum. et deus
 adducit optima in genere. et id sic facit optima. verum etiam
 potest facere meliora et minus bona. Ideo quibus ista mo
 dus euenit misericordie diuinitatis. non tamen oportet quod ita eligere
 istum modum quod non possit eligere alium modum. **Ad illud** quod